CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IÚNA - C.M.S.I.
GESTA: 201 9 - 2020

RESOLUÇÃO C.M.S.I. No 06/2020- ''Ad Referendun"'

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Túna-ES - C.M.S.l. , no uso de suas

atribuições capituladas na Lei Federal N° 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e pela LEI

MUNICIPAL N° 2458/2012 de ll de dezembro de 20 12; bem como prenogativas

regimentais.

CONSIDERA NDO a publicação do Decreto Governamental 4593-R de 13 de março de

2020, que decretou Estado de Emergência Saúde Públ ica no Estado do Espírito Santo, em

face à pandemia de COYID 19 no Espírito Santo; as medidas sanitárias e administrativas para

prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos decorrentes do surto do Corona

vírus; as medidas destacadas no Decreto Governamental 4599-R, de 17 de março de 2020.

CONSIDERANDO a resolução N°. I 161 /2020 do Conselho Estadual de aúde do Estado do
Espírito Santo.

CONSIDERAN DO os decretos n° 22, de 17 de março de 2020. n° 23, de 21 de março de

2020, n° 26, de 30 março de 2020, n° 27, de 06 abril de 2020. Que decretam situação de

emergência de saúde pública no âmbito do Município de 1úna e dispõe sobre as medidas de

enfrentarnento do novo coranavírus (Covid 19)

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a SUSPENSÃO de todas as atividades do Conselho Municipal de Saúde

pelo prazo de 60 (sessenta) d ias, podendo ser prorrogado por igua l período ou até a revogação

do Estado de Emergência em Saúde Pública estabelecido pelo Decreto 4593-R de 13 de

março de 2020.

Art. 2° - Compreendem as atividades descritas no artigo I 0 desta Resolução, as Reuniões do

Colegiado, Comissões e Comitês do CMS; Visitas Técnicas; Audiências Públicas; Cursos de

Capacitação, Seminários e Oficinas e; Plenárias Municipal, Regionais e Estadual de

Conselhos de Saúde.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário;

lúna-ES, 08 de abril de 2020 (08/04/2020).

Rua Prefeito Antônio Lacerda, n° 79- Centro- lúna- ES
CEP 29.390-000 Fone (28) 3545-4751